
cs
v:

 B
O

A2
01

81
21

10
20

11/12/2018Boletín Oficial de AragónNúm. 238

41856

RESOLUCIÓN de 26 de noviembre de 2018, de la Directora Gerente del Instituto Arago-
nés de Empleo, por la que se acuerda modificar los créditos presupuestarios previstos 
en la Orden EIE/1389/2018, de 23 de agosto, por la que se aprueba la convocatoria para 
la concesión de subvenciones públicas para la ejecución de acciones formativas diri-
gidas a trabajadores prioritariamente desempleados del Plan de Formación para el Em-
pleo de Aragón.

La Ley 30/2015, de 9 de septiembre, por la que se regula el Sistema de Formación Profe-
sional para el empleo en el ámbito laboral, constituye el marco regulador de la Formación para 
el Empleo a nivel estatal. El Real Decreto 694/2017, de 3 de julio, por el que se desarrolla la 
citada ley, establece en su disposición transitoria primera el régimen transitorio de los proce-
dimientos. Los procedimientos de concesión de subvenciones en materia de formación profe-
sional para el empleo que se inicien a partir de la entrada en vigor de dicho real decreto y con 
anterioridad a la entrada en vigor de la normativa que lo desarrolle se regirán, en lo no regu-
lado por la Ley 30/2015, de 9 de septiembre, y el mencionado real decreto, por la normativa 
que les sea de aplicación. De acuerdo con lo anterior, la Orden TAS/718/2008, de 7 de marzo, 
regula el subsistema de formación profesional para el empleo, en materia de formación de 
oferta y establece las bases reguladoras para la concesión de subvenciones públicas desti-
nadas a su financiación, que serán de aplicación en lo que no se opongan a lo establecido en 
las dos normas citadas con anterioridad.

Por Real Decreto 300/1998, de 27 de febrero, se traspasan las funciones y servicios de la 
Administración del Estado a la Comunidad Autónoma de Aragón, en materia de gestión de la 
formación profesional ocupacional. De conformidad con lo dispuesto en el artículo 2.3.a) de la 
Ley 9/1999, de 9 de abril, de creación del Instituto Aragonés de Empleo y el artículo 2.3.a) del 
Decreto 82/2001, de 10 de abril, del Gobierno de Aragón, por el que se aprueban los Estatutos 
del Instituto Aragonés de Empleo, corresponden al Instituto las funciones de ejecución de los 
planes y programas derivados de la política del Gobierno en materia de empleo y formación 
profesional ocupacional y continua.

La Ley 2/2018, de 28 de febrero, de Presupuestos de la Comunidad Autónoma de Aragón 
para el ejercicio 2018, incluye en el presupuesto de gastos del Instituto Aragonés de Empleo 
para dicho ejercicio, dotación económica suficiente y adecuada para financiar ese programa 
de subvenciones, a través de distintas aplicaciones presupuestarias que se recogen en la 
convocatoria. Esta a su vez está incluida en el Plan Estratégico de Subvenciones del Depar-
tamento de Economía, Industria y Empleo, aprobado por orden de su Consejera de fecha 17 
de noviembre de 2015, en cumplimento de los establecido en el artículo 5 de la Ley 5/2015, 
de 25 de marzo, de Subvenciones de Aragón y en el punto 90 del apartado III del Plan de 
Racionalización del Gasto Corriente aprobado por el Gobierno de Aragón en sesión de 13 de 
septiembre de 2011.

A través de la Orden EIE/1389/2018, de 23 de agosto, publicada en el “Boletín Oficial de 
Aragón”, número 168, de 30 de agosto de 2018, se aprobó la convocatoria para la concesión 
de subvenciones públicas para la ejecución de acciones formativas dirigidas a trabajadores 
prioritariamente desempleados del Plan de Formación para el Empleo de Aragón. El apartado 
quinto de la citada orden establece que la financiación para la realización de las acciones 
formativas objeto de dicha convocatoria asciende a diecisiete millones ciento cincuenta y dos 
mil ochocientos ochenta y ocho euros con ochenta y cinco céntimos (17.152.888,85€) y con 
carácter estimativo, se distribuye con cargo a las siguientes aplicaciones presupuestarias del 
Instituto Aragonés de Empleo:



cs
v:

 B
O

A2
01

81
21

10
20

11/12/2018Boletín Oficial de AragónNúm. 238

41857

Partida presupuestaria Ejercicio 2018 Ejercicio 2019 Total

G 51014 3221 440146 11201 50.000,00 50.000,00 100.000,00

G 51014 3221 440146 91001 50.000,00 50.000,00 100.000,00

G 51014 3221 440213 91002 100.000,00 100.000,00 200.000,00

G 51014 3221 460112 33004 200.000,00 133.333,33 333.333,33

G 51014 3221 470086 11201 2.096.000,00 2.096.000,00 4.192.000,00

G 51014 3221 470086 91001 2.096.000,00 2.096.000,00 4.192.000,00

G 51014 3221 470113 33004 1.000.000,00 1.000.000,00 2.000.000,00

G 51014 3221 480416 11201 141.666,66 94.444,44 236.111,10

G 51014 3221 480416 91001 141.666,66 94.444,44 236.111,10

G 51014 3221 480416 33004 500.000,00 333.333,33 833.333,33

G 51014 3221 480416 91002 1.838.000,00 1.225.333,33 3.063.333,33

G 51014 3221 480575 33004 500.000,00 333.333,33 833.333,33

G 51014 3221 480575 91002 500.000,00 333.333,33 833.333,33

 Total: 9.213.333,32 7.939.555,53 17.152.888,85

Igualmente, los puntos 3 y 4 del mismo apartado quinto de la convocatoria establecen que 
la citada distribución de créditos presupuestarios tiene carácter estimativo y la alteración de 
dicha distribución y su cuantía podrá ampliarse sin necesidad de nueva convocatoria en los 
supuestos previstos en el artículo 58 del Reglamento de la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, 
General de Subvenciones, aprobado por Real Decreto 887/2006, de 21 de julio, de confor-
midad con lo dispuesto en el artículo 39.2 de la Ley 5/2015, de 25 de marzo, de Subvenciones 
de Aragón. Así mismo, la incorporación de una cuantía adicional al presupuesto destinado a 
la convocatoria, si se produjese, y la distribución definitiva de la cuantía entre los distintos 
créditos presupuestarios, se realizará por resolución de la Directora Gerente del Instituto Ara-
gonés de Empleo, que será publicada en el “Boletín Oficial de Aragón”.

En fecha 3 de agosto de 2018, fue emitida por la Dirección General del Servicio Público de 
Empleo Estatal, resolución de distribución territorial para el ejercicio 2018 de subvenciones 
del ámbito laboral financiadas con cargo a los presupuestos Generales del Estado, a ges-
tionar por la Comunidad Autónoma de Aragón. La citada resolución se remitió a esta Comu-
nidad Autónoma mediante oficio de fecha 17 de agosto, con fecha de registro de salida del día 
21 de agosto siguiente. En la misma, se recogía un incremento de fondos a la Comunidad 
Aragonesa sobre la aprobación inicial, que fue acordado en la Conferencia Sectorial de Em-
pleo y Asuntos Laborales celebrada el 25 de julio de 2018. La cuantía adicional que se acordó 
y comunicó para iniciativas de formación profesional dirigidas prioritariamente a trabajadores 
desempleados ascendió a un millón cuatrocientos setenta y tres mil cuarenta y siete euros 
(1.473.047 euros).

Como consecuencia de lo anterior, en la partida presupuestaria G 51014 3221 460112 
33004, existe un remanente de crédito no convocado, por importe de ciento veinticinco mil 
euros (125.000 €), financiado por Fondos Finalistas procedentes del Ministerio de Empleo y 
Seguridad Social, contemplados en los Presupuestos Generales del Estado para el año 2018 
y transferidos a la Comunidad Autónoma de Aragón de conformidad con lo acordado por la 
Conferencia Sectorial de Empleo y Asuntos Sociales, fondo financiador 33004. La citada 
cuantía, junto con la parte que corresponde al año 2019 por ser convocatoria de ejecución 
plurianual, se incorpora al presupuesto previsto en la convocatoria.



cs
v:

 B
O

A2
01

81
21

10
20

11/12/2018Boletín Oficial de AragónNúm. 238

41858

Por acuerdo del Consejo de Gobierno de Aragón de fecha 21 de noviembre de 2018, adop-
tado a propuesta de la Consejera de Economía, Industria y Empleo, se aprobó un expediente 
de modificación presupuestaria por ampliación de crédito, incorporando doscientos ocho mil 
trescientos treinta y tres euros con treinta y tres céntimos (208.333,33 euros) a la aplicación 
G 51014 3221 460112 33004, con la siguiente distribución plurianual: año 2018: ciento veinti-
cinco mil euros (125.000 euros) y año 2019: ochenta y tres mil trescientos treinta y tres euros 
con treinta y tres céntimos (83.333,33 euros), para la realización de acciones formativas.

En virtud de lo expuesto anteriormente y con la finalidad de incrementar la dotación de 
fondos destinados a la convocatoria para la concesión de subvenciones públicas para la eje-
cución de acciones formativas dirigidas a trabajadores prioritariamente desempleados, del 
Plan de Formación para el Empleo de Aragón, y teniendo en cuenta la existencia de solici-
tudes de subvención suficientes para cubrir el correspondiente incremento y establecer la 
distribución definitiva de la cuantía entre los distintos créditos presupuestarios, resuelvo:

Primero.— Incrementar en doscientos ocho mil trescientos treinta y tres euros con treinta 
y tres céntimos (208.333,33 euros) el presupuesto consignado en la Orden EIE/1389/2018, de 
23 de agosto, (“Boletín Oficial de Aragón”, número 168, de 30 de agosto de 2018), por la que 
se aprobó la convocatoria para la concesión de subvenciones públicas para la ejecución de 
acciones formativas dirigidas a trabajadores prioritariamente desempleados del Plan de For-
mación para el Empleo de Aragón.

Segundo.— Distribuir el presupuesto definitivo destinado a la convocatoria en las si-
guientes aplicaciones presupuestarias:

Partida presupuestaria Ejercicio 2018 Ejercicio 2019 Total

G 51014 3221 440146 11201 50.000,00 50.000,00 100.000,00

G 51014 3221 440146 91001 50.000,00 50.000,00 100.000,00

G 51014 3221 440213 91002 100.000,00 100.000,00 200.000,00

G 51014 3221 460112 33004 325.000,00 216.666,66 541.666,66

G 51014 3221 470086 11201 2.096.000,00 2.096.000,00 4.192.000,00

G 51014 3221 470086 91001 2.096.000,00 2.096.000,00 4.192.000,00

G 51014 3221 470113 33004 1.000.000,00 1.000.000,00 2.000.000,00

G 51014 3221 480416 11201 141.666,66 94.444,44 236.111,10

G 51014 3221 480416 91001 141.666,66 94.444,44 236.111,10

G 51014 3221 480416 33004 500.000,00 333.333,33 833.333,33

G 51014 3221 480416 91002 1.838.000,00 1.225.333,33 3.063.333,33

G 51014 3221 480575 33004 500.000,00 333.333,33 833.333,33

G 51014 3221 480575 91002 500.000,00 333.333,33 833.333,33

 Total: 9.338.333,32 8.022.888,86 17.361.222,18

Zaragoza, 26 de noviembre de 2018.

La Directora Gerente del INAEM,
ANA VÁZQUEZ BELTRÁN


	I. Disposiciones Generales
	DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, INDUSTRIA Y EMPLEO
	ORDEN EIE/1949/2018, de 4 de diciembre, por la que se modifica la Orden EIE/282/2016, de 17 de marzo, por la que se establecen las bases reguladoras para la concesión de subvenciones destinadas a fomentar la integración laboral de las personas con discapa
	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	ORDEN HAP/1950/2018, de 13 de noviembre, por la que se da publicidad al Acuerdo de 6 de noviembre de 2018, del Gobierno de Aragón, por el que se modifica la relación de puestos de trabajo del personal funcionario de la Entidad de Derecho Público Agencia d



	II. Autoridades y Personal
	b) Oposiciones y concursos
	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	RESOLUCIÓN de 19 de noviembre de 2018, de la Directora General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, por la que se aprueba la lista definitiva de candidatos admitidos y excluidos a las pruebas selectivas para ingreso, por promoción interna, en
	RESOLUCIÓN de 27 de noviembre de 2018, de la Directora General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, por la que se hace público el nombre de los aspirantes que han superado la fase de oposición del proceso selectivo convocado para ingreso en e

	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	RESOLUCIÓN de 27 de noviembre de 2018, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se declara aprobada la relación definitiva de participantes que han superado el proceso selectivo, convocado por Resolución de 13 de septiembre de 2
	RESOLUCIÓN de 27 de noviembre de 2018, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se declara aprobada la relación definitiva de participantes que han superado el proceso selectivo, convocado por Resolución de 13 de septiembre de 2
	RESOLUCIÓN de 27 de noviembre de 2018, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se declara aprobada la relación definitiva de participantes que han superado el proceso selectivo, convocado por Resolución de 13 de septiembre de 2
	RESOLUCIÓN de 27 de noviembre de 2018, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se declara aprobada la relación definitiva de participantes que han superado el proceso selectivo, convocado por Resolución de 4 de abril de 2017, p
	RESOLUCIÓN de 27 de noviembre de 2018, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se declara aprobada la relación definitiva de participantes que han superado el proceso selectivo, convocado por Resolución de 4 de abril de 2017, p



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA
	ORDEN PRE/1951/2018, de 9 de octubre, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración suscrito entre el Gobierno de Aragón y el Ayuntamiento de Vencillón, en materia de educación infantil de primer ciclo.
	ORDEN PRE/1952/2018, de 30 de octubre, por la que se dispone la publicación de la segunda adenda al convenio de colaboración firmado el 25 de julio de 2017 entre el Gobierno de Aragón y el Ayuntamiento de Híjar, en materia de educación infantil de primer 
	ORDEN PRE/1953/2018, de 30 de octubre, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y el Ayuntamiento de Benasque, en materia de educación infantil de primer ciclo.
	ORDEN PRE/1954/2018, de 30 de octubre, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y el Ayuntamiento de Borja, en materia de educación infantil de primer ciclo.
	ORDEN PRE/1955/2018, de 30 de octubre, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y el Ayuntamiento de Caspe, en materia de educación infantil de primer ciclo.
	ORDEN PRE/1956/2018, de 30 de octubre, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y el Ayuntamiento de Cuarte de Huerva, en materia de educación infantil de primer ciclo.

	DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, INDUSTRIA Y EMPLEO
	ORDEN EIE/1957/2018, de 4 de diciembre, por la que se acuerda incrementar el crédito destinado a la concesión de subvenciones establecidas en la Orden EIE/2251/2017, de 27 de diciembre, modificada por Orden EIE/997/2018, de 31 de mayo, por la que se convo
	ORDEN EIE/1958/2018, de 4 de diciembre, por la que se acuerda incrementar el crédito destinado a la concesión de subvenciones establecidas en la Orden EIE/2246/2017, de 27 de diciembre, modificada por Orden EIE/996/2018, de 31 de mayo, por la que se convo
	ORDEN EIE/1959/2018, de 4 de diciembre, por la que se acuerda incrementar el crédito destinado a la concesión de subvenciones establecidas en la Orden EIE/995/2018, de 31 de mayo, por la que se convocan para el año 2018 las subvenciones reguladas en la Or
	ORDEN EIE/1960/2018, de 4 de diciembre, por la que se incrementa el crédito destinado a la concesión de subvenciones establecido en la Orden EIE/2250/2017, de 27 de diciembre, por la que se convocan, para el año 2018, las subvenciones reguladas en la Orde
	RESOLUCIÓN de 26 de noviembre de 2018, de la Directora Gerente del Instituto Aragonés de Empleo, por la que se acuerda modificar los créditos presupuestarios previstos en la Orden EIE/1389/2018, de 23 de agosto, por la que se aprueba la convocatoria para 

	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	ORDEN HAP/1961/2018, de 22 de noviembre, por la que se establecen los Departamentos y Organismos Públicos de la Administración de la Comunidad Autónoma de Aragón en los que se implantará la tramitación por medios electrónicos de ayudas de Acción Social en

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	ORDEN ECD/1962/2018, de 26 de noviembre, por la que se resuelve la convocatoria de ayudas para la investigación sobre el Patrimonio Cultural Aragonés dirigidas a Entidades Sin Ánimo de Lucro para el año 2018.
	ORDEN ECD/1963/2018, de 27 de noviembre, por la que se resuelve la convocatoria de ayudas para la investigación sobre el Patrimonio Cultural Aragonés dirigidas a empresas privadas y autónomos para el año 2018.
	ORDEN ECD/1964/2018, 28 de noviembre, por la que se resuelve parcialmente, en la modalidad b) ayudas a la producción y postproducción, la convocatoria de ayudas a la producción audiovisual en el año 2018, para la realización de mediometrajes o largometraj
	ORDEN ECD/1965/2018, de 30 de noviembre, por la que se resuelve la convocatoria de subvenciones para las Escuelas Municipales de Música, correspondientes al curso 2017/2018.
	ORDEN ECD/1966/2018, de 3 de diciembre, por la que se resuelve la convocatoria de ayudas para actividades culturales de asociaciones y fundaciones para el año 2018.

	DEPARTAMENTO DE CIUDADANÍA Y DERECHOS SOCIALES
	ORDEN CDS/1967/2018, de 20 de noviembre, por la que se convocan subvenciones en materia de juventud para entidades sin ánimo de lucro durante el año 2019 para la promoción del asociacionismo juvenil.

	DEPARTAMENTO DE DESARROLLO RURAL Y SOSTENIBILIDAD
	RESOLUCIÓN de 9 de octubre de 2018, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula declaración de impacto ambiental y se otorga la autorización ambiental integrada del proyecto para la ampliación de una explotación porcina de cebo hast
	RESOLUCIÓN de 15 de octubre de 2018, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se adopta la decisión de no someter al procedimiento de evaluación de impacto ambiental ordinaria y se emite el informe de impacto ambiental relativo al Proyecto 
	RESOLUCIÓN de 23 de octubre de 2018, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se decide no someter al procedimiento de evaluación ambiental estratégica ordinaria la Modificación Puntual Número 3 del Plan General de Ordenación Urbana de Cosu

	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	ORDEN SAN/1968/2018, de 27 de noviembre, por la que se convocan subvenciones destinadas a la reforma o adaptación y equipamiento de los consultorios médicos locales con cargo al Fondo Local de Aragón en el ejercicio 2018.



	V. Anuncios
	a) Contratación de las Administraciones Públicas
	COMUNIDAD GENERAL DE USUARIOS DEL CANAL IMPERIAL DE ARAGÓN
	ANUNCIO de la Comunidad de Usuarios del Canal Imperial de Aragón por la que se hace pública la convocatoria de licitación del contrato de ejecución de una balsa de regulación sobre el Canal Imperial, El Burgo Fase II.


	b) Otros anuncios
	DEPARTAMENTO DE CIUDADANÍA Y DERECHOS SOCIALES
	EXTRACTO de la Orden CDS/1967/2018, de 20 de noviembre, por la que se convocan subvenciones en materia de juventud para entidades sin ánimo de lucro durante el año 2019 para la promoción del asociacionismo juvenil.

	DEPARTAMENTO DE DESARROLLO RURAL Y SOSTENIBILIDAD
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental por el que se somete a información pública y a concurrencia competitiva la solicitud de concesión de uso privativo del dominio público forestal para la ocupación temporal de terrenos en el Monte de Utili

	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	EXTRACTO de la Orden SAN/1968/2018, de 27 de noviembre, por la que se convocan subvenciones destinadas a la reforma o adaptación y equipamiento de los consultorios médicos locales con cargo al Fondo Local de Aragón en el ejercicio 2018.
	NOTIFICACIÓN de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud a los interesados en el Procedimiento Ordinario número 486/2018.

	FEDERACIÓN ARAGONESA DE GIMNASIA
	ANUNCIO de la Federación Aragonesa de Gimnasia, relativo a convocatoria de Asamblea General Extraordinaria.




